
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XXVII –  SCADENZA TASSE PER LE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE AREA 

MEDICA E NON MEDICA. 

 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  77838  del  26.10.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  425/2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Dott. 

Carmelo Trommino, Dirigente del Dipartimento Amministravo Servizi Didattici e Alta 

Formazione;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Amm.vo Servizi Didattici  

ed Alta Formazione 

U. Org. Formazione Post Laurea 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio D’Amministrazione del 18.10.2017 

 

Oggetto: scadenze tasse per le Scuole di Specializzazione Area Medica e non Medica 

 

Premesso: 

- che occorre fissare le scadenze relative al pagamento della tassa di iscrizione alle Scuole 

di Specializzazione di area Medica e non Medica e dei relativi conguagli, nonché quelle 

relative alla mora da applicare in ipotesi di ritardato pagamento; 

 

Considerata:  

  -   la necessità che quanto evidenziato nelle premesse venga regolamentato come di seguito     

indicato. 

 

Scuole di Specializzazione Area Medica 

 

Tassa di iscrizione al VI anno di corso dell’A.A. 2017/2018 (pari a € 400,17): scadenza di 

pagamento 31/07/2018; 

mora per ritardato pagamento di € 56,00 dal 01/08/2018 fino al 30/09/2018; 

mora per ritardato pagamento di € 100,00 dal 01/10/2018. 

Conguaglio con rata UNICA € 1.600,00: scadenza di pagamento 01 aprile 2019; 

Conguaglio con n. 3 RATE:  prima rata € 500,00 scadenza di pagamento 31 gennaio 2019; 

seconda rata €  500,00 scadenza di pagamento 01 aprile 2019; terza rata € 600,00 scadenza di 

pagamento 31 maggio 2019; 

mora per ritardato pagamento di € 28,00 sulla scadenza di ogni singola rata. 

          

Tassa di iscrizione al II, III e IV anno di corso dell’A.A. 2016/2017 (pari a € 

400,17):scadenza di pagamento 31/10/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 56,00  fino al 31/12/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 100,00 dal 02/01/2018. 

Conguaglio con rata UNICA € 1.300,00: scadenza di pagamento 31/05/2018; 

Conguaglio con n. 3 RATE:  prima rata € 400,00 scadenza di pagamento 02/04/2018; seconda 

rata €  400,00 scadenza di pagamento 31/05/2018; terza rata € 500,00 scadenza di pagamento 

31/07/2018; 

mora per ritardato pagamento di € 28,00 sulla scadenza di ogni singola rata. 



4 
 

Scuole di Specializzazione Area NON Medica: Farmacia Ospedaliera – Fisica Medica 

 

Tassa di iscrizione al II anno di corso dell’A.A. 2016/2017 (pari a € 400,17): scadenza di 

pagamento 31/10/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 56,00 fino al 31/12/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 100,00 dal 02/01/2018. 

Conguaglio con rata UNICA € 800,00: scadenza di pagamento 31/05/2018; 

Conguaglio con n. 3 RATE:  prima rata € 300,00 scadenza di pagamento 02/04/2018; seconda 

rata €  300,00 scadenza di pagamento 31/05/2018; terza rata € 200,00 scadenza di pagamento 

31/07/2018; 

mora per ritardato pagamento di € 28,00 sulla scadenza di ogni singola rata. 

 

Scuole di Specializzazione Area Veterinaria: Allevamento, Igiene, Patologia delle Specie 

Acquatiche,  Controllo dei Prodotti Derivati – Fisiopatologia della Riproduzione degli 

Animali Domestici – Ispezione degli Alimenti di Origine Animale – Patologia e Clinica 

Degli Animali d’Affezione 

 

Tassa di iscrizione A.A. 2017/2018  (pari a € 1.000,00): scadenza di pagamento 31/10/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 56,00  fino al 31/12/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 100,00 dal 02/01/2018. 

Conguaglio con rata UNICA € 1000,00: scadenza di pagamento 31/05/2018; 

mora per ritardato pagamento € 28,00; 

mora ritardato pagamento oltre il 60 giorno € 100,00. 

 

Scuole di Specializzazione in Farmacognosia 

 

Tassa di iscrizione A.A. 2017/2018 (pari a € 400,17): scadenza di pagamento 31/10/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 56,00  fino al 31/12/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 100,00 dal 02/01/2018. 

Conguaglio con rata UNICA € 800,00: scadenza di pagamento 31/05/2018; 

mora per ritardato pagamento € 28,00; 

 

 

Scuole di Specializzazione delle Professioni Legali 

 

Tassa di iscrizione A.A. 2017/2018 (pari a € 400,17): scadenza di pagamento 31/10/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 56,00  fino al 31/12/2017; 

mora per ritardato pagamento di € 100,00 dal 02/01/2018. 



5 
 

Conguaglio con rata UNICA € 800,00: scadenza di pagamento 31/05/2018; 

Conguaglio con n. 3 RATE:  prima rata € 300,00 scadenza di pagamento 02/04/2018; seconda 

rata € 300,00 scadenza di pagamento 31/05/2018; terza rata € 200,00 scadenza di pagamento 

10/07/2018; 

mora per ritardato pagamento di € 28,00 sulla scadenza di ogni singola rata. 

 

Ritenuto: 

           - che ricorrono i presupposti affinchè possano essere approvate le scadenze delle tasse per le 

Scuole di Specializzazione Area Medica e non Medica, secondo quanto sopra evidenziato; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

l’approvazione dei termini di scadenza per il pagamento della tassa di iscrizione alle Scuole di 

Specializzazione di area Medica e non Medica e dei relativi conguagli, nonché quelli relativi 

alla mora da applicare in ipotesi di ritardato pagamento. 

 

 

 

 


